
Børneorm  

Hvad er børneorm? 

Børneorm er små, trådlignende, hvide orm, som er cirka en centimeter 

lange. Æggene kan ikke ses med det blotte øje. Børneorm er den mest 

almindelige ormeinfektion i Danmark. Navnet snyder lidt, for selv om det 

oftest er børn, som har børneorm, kan voksne også sagtens få det. 

 

Hvordan får man børneorm? 

Børneorm smitter fra menneske til menneske ved at æggene får adgang til tarmen via maven. Æg 

kan overleve i flere uger, og smitten sker især ved at æg overføres via hænder, legetøj, toiletbræt 

osv. Børnene smitter ofte sig selv gentagne gange ved at klø sig i numsen. På den måde kommer 

æggene ud i omgivelserne, hvor de kan overleve. Børn i daginstitutioner smitter let hinanden. Hvis 

et medlem i en familie får børneorm, spreder det sig hyppigt til de øvrige familiemedlemmer. 

 

Hvordan føles børneorm? 

Symptomerne for børneorm er kløe omkring numsen.  Ormene kommer frem fra 

endetarmsåbningen og lægger deres æg i folderne her, helst i nattens mulm og mørke under den 

varme dyne. Symptomerne er ikke alvorlige, men ofte ret generende. Forældre opdager tit 

børneorm ved, at de ser de små, trådtynde orm omkring barnets endetarmsåbning eller i barnets 

afføring. 

 

Hvad kan man selv gøre? 

Har man børneorm, bør man tage bad om morgenen for at fjerne æg og orm omkring 

endetarmen. Det er vigtigt, at alle i familien - det vil sige både børn og voksne - vasker hænderne 

grundigt efter hvert toiletbesøg og før hvert måltid. Man bør skifte håndklæder, sengetøj og 

undertøj hyppigt. Smittede børn og voksne bør have korte negle, da ormene kan gemme sig under 

lange negle.  

 

Hvordan behandles børneorm? 

Behandlingen består oftest i en ormekur af alle i husstanden. Medicinen skal gives tre gange med 

cirka to ugers mellemrum, men lidt forskelligt afhængig af, hvilken medicin man bruger. Medicinen 

fås på apoteket - på recept.  

Børn må gerne komme i skole og daginstitution, selv om de har børneorm, men personalet skal 

vide besked, så man kan undgå smitte til de andre børn. Barnet skal helst være sat i behandling, 

inden det kommer i skole/daginstitution. 

  

(Oplysningerne er hentet på netdoktor.dk) 


